●地址：长治市太行西街新闻大楼 邮编：046000 总编室电话：3088649 发行部电话：3088619 2030345 广告部电话：3088625 2024167 2038630 ●投稿邮箱：czrbbjzx@163.com ● 准予广告发布登记2020年003号
●电子版：http://www.ichangzhi.com.cn ●印刷单位：长治日报印刷厂 地址：长治市太行西街新闻大楼院内 电话：3088481 ●每月报价：35元 每日零售价：1.2元/四版 2.4元/八版

2025 年 3 月 28 日 星期五专 刊4

根据国务院《住房公积金管理条例》和住
房和城乡建设部、财政部、人民银行《关于健全
住 房 公 积 金 信 息 披 露 制 度 的 通 知》（建 金

〔2015〕26 号）的规定，经住房公积金管理委员
会审议通过，现将长治市住房公积金 2024 年
年度报告公布如下：

一、机构概况
（一）住房公积金管理委员会：住房公积金

管理委员会有 25 名委员，2024 年召开 1 次会
议，审议通过的事项主要包括：市公积金中心

《关于 2023 年住房公积金归集使用计划执行
情况及 2024 年计划的报告》《长治市住房公积
金 2023 年年度报告》，市财政局《关于对市住
房公积金管理中心 2023 年住房公积金归集使
用计划执行情况及 2024 年计划的审核报告》，
市公积金中心《关于 2023 年住房公积金增值
收益分配方案的请示》，市财政局《关于 2023
年住房公积金廉租住房建设补充资金分配方
案的请示》，市公积金中心《关于调整浦发银
行和平顺农商银行账户风险评价方式的报
告》《关于 2023 年度两项工作情况的报告》《关
于与委托银行签订业务协议的请示》《关于调
整贷款风险准备金提取方式的请示》《关于修
订我市住房公积金按揭贷款管理办法的请
示》《关于补充审议为潞州区分配 2022 年度城
市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金的
请示》。

（二）住房公积金管理中心：住房公积金管
理中心为长治市人民政府直属的不以营利为
目的的正处级公益一类事业单位，设1室6科，
2个分中心，11个管理部，下设12329热线服务
中心。从业人员 115 人，其中，在编 109 人，非
在编6人。

二、业务运行情况
（一）缴存：2024 年，新开户单位 423 家，净

增单位 220 家；新开户职工 2.66 万人，净增职
工0.82万人；实缴单位4945家，实缴职工31.72
万人，缴存额52.04亿元，分别同比增长4.66%、
2.65%、9.05%。2024 年末，缴存总额 441.47 亿
元，比上年末增加 13.36%；缴存余额 172.98 亿
元，同比增长12.04%。受委托办理住房公积金
缴存业务的银行6家。

（二）提取：2024年，11.24万名缴存职工提
取住房公积金；提取额 33.45 亿元，同比下降
1.47%；提取额占当年缴存额的64.28%，比上年
减少 6.86 个百分点。2024 年末 ，提取总额
268.49亿元，比上年末增加14.23%。

（三）贷款
1.个人住房贷款：单缴存职工个人住房贷

款最高额度 56 万元，双缴存职工个人住房贷
款最高额度84万元。

2024 年 ，发 放 个 人 住 房 贷 款 0.72 万 笔
32.33亿元，同比分别下降4.00%、8.00%。

2024年，回收个人住房贷款17.94亿元。
2024年末，累计发放个人住房贷款7.50万

笔 239.91 亿元，贷款余额 145.36 亿元，分别比
上年末增加 10.78%、15.57%、10.99 %。个人住
房贷款余额占缴存余额的84.03%，比上年末减
少 0.80 个百分点。受委托办理住房公积金个
人住房贷款业务的银行7家。

2. 异地贷款：2024 年，发放异地贷款 1208
笔 50920.90 万元。2024 年末，发放异地贷款
总额 306836.88 万元，异地贷款余额 209379.12
万元。

（四）资金存储：2024 年末，住房公积金存
款30.55亿元。其中，1年（含）以下定期1.00亿
元，1年以上定期27.55 亿元，其他（协定、通知
存款等）2.00亿元。

（五）资金运用率：2024 年末，住房公积金
个人住房贷款余额、项目贷款余额和购买国债
余额的总和占缴存余额的84.03%，比上年末减
少0.80个百分点，无项目贷款和购买国债。

三、主要财务数据
（一）业务收入：2024年，业务收入51237.36

万 元 ，同 比 增 长 12.23% 。 其 中 ，存 款 利 息
7213.50 万元，委托贷款利息 44016.28 万元，其
他7.58万元。

（二）业务支出：2024年，业务支出26687.13
万元，同比增长9.79%。其中，支付职工住房公
积 金 利 息 24467.48 万 元 ，委 托 贷 款 手 续 费
2188.07万元，其他31.58万元。

（三）增值收益：2024年，增值收益24550.23
万元，同比增长15.01%。增值收益率1.50%，比
上年增加0.06个百分点。

（四）增值收益分配：2024 年，提取贷款风
险准备金 14535.93 万元，提取管理费用 57.20
万元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设
补充资金9957.10万元。

2024 年，上交财政管理费用 62.02 万元。
上缴财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设
补充资金19211.54万元，

2024年末，贷款风险准备金余额32165.26
万元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住
房）建设补充资金196550.63万元。

（五）管理费用支出：2024年，管理费用支
出 1949.19 万元，同比增长 7.69%。其中，人员
经费 1471.86 万元，公用经费 128.06 万元，专项
经费349.27万元。

四、资产风险状况
个人住房贷款：2024 年末，个人住房贷款

逾期额 253.56 万元，逾期率 0.17‰，个人贷款
风险准备金余额32165.26万元。

五、社会经济效益
（一）缴存业务
缴 存 职 工 中 ，国 家 机 关 和 事 业 单 位 占

37.79%，国有企业占 40.76%，城镇集体企业占
1.67%，外商投资企业占 0.22%，城镇私营企业
及其他城镇企业占4.99 %，民办非企业单位和
社会团体占 0.22%，灵活就业人员占 3.98%，其
他占 10.37%；中、低收入占 99.87%，高收入占
0.13%。

新开户职工中，国家机关和事业单位占
24.29%，国有企业占 38.32%，城镇集体企业占
0.64%，外商投资企业占 0.18%，城镇私营企业
及其他城镇企业占10.60%，民办非企业单位和
社会团体占 0.41%，灵活就业人员占 7.62%，其
他占 17.94%；中、低收入占 99.91%，高收入占
0.09%。

（二）提取业务
提取金额中，购买、建造、翻建、大修自住

住房占 16.35%，偿还购房贷款本息占 38.35%，
租赁住房占 17.93% ，支持老旧小区改造占
0.02%，离休和退休提取占23.14%，完全丧失劳
动能力并与单位终止劳动关系提取占 0.18%，
其他占 4.03%。提取职工中，中、低收入占
99.88%，高收入占0.12%。

（三）贷款业务
个人住房贷款：2024 年，支持职工购建房

87.60 万平方米，年末个人住房贷款市场占有
率为32.62%，比上年末减少0.90个百分点。通
过申请住房公积金个人住房贷款，可节约职工
购房利息支出16443.66万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积90（含）平
方 米 以 下 占 7.53% ，90- 144（含）平 方 米 占
84.81%，144平方米以上占7.66%。购买新房占
83.33%（其中购买保障性住房占 0.08%），购买
二手房占16.67%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占
61.18%，双缴存职工申请贷款占38.82%。

贷款职工中，30 岁（含）以下占 24.37%，30
岁-40 岁（含）占 48.68%，40 岁-50 岁（含）占

21.64%，50岁以上占 5.31%；购买首套住房申请
贷款占 83.01%，购买二套及以上申请贷款占
16.99%；中、低收入占98.90%，高收入占1.10%。

（四）住房贡献率
2024年，个人住房贷款发放额、住房消费

提 取 额 的 总 和 与 当 年 缴 存 额 的 比 率 为
108.90%，比上年减少16.64个百分点。

六、其他重要事项
（一）本年度开展灵活就业人员参加住房

公积金制度情况
2024年，我市积极推动灵活就业人员参加

住房公积金制度。凡年满 18 周岁，男未满 60
周岁、女未满 55 周岁且有收入的灵活就业人
员，均可申请缴存住房公积金。截至 2024 年
底，全市灵活就业人员开户数达 17183 人，目
前实缴人数 12632 人，办理个人住房公积金贷
款 2137 人，贷款金额累计 8.06 亿元，切实助力
灵活就业群体实现安居梦。

（二）本年度住房公积金政策调整及执行
情况

1. 本年度提取政策调整情况。扩大住房
公积金购房提取范围，缴存职工新购自住住
房，且从未在本市行政区域内以此住房提取过
公积金的，可同时申请提取父母、子女的公积
金；缴存职工的父母或子女新购自住住房，也
可申请提取职工本人公积金。此业务依个贷
率动态调整，季末个贷率低于 90%时开展，高
于90%时暂停。

2. 本年度贷款政策调整情况。一是针对
二孩及以上多子女家庭、现役军人家庭，公积
金 贷 款 额 度 在 最 高 额 度 基 础 上 增 加 10 万
元。二是优化“认贷”标准，2014 年 12 月 31 日
前发放的公积金贷款不计入贷款次数，仅以
购房所在县区的公积金贷款次数为准。三是
针对高层次人才，公积金贷款额度在最高额
度基础上增加 10 万元；D 类以上高层次人才
公积金贷款，符合条件者取消贷款额度与缴
存时间、账户余额挂钩限制，且额度可增加 10
万元。

3. 本年度住房公积金存贷款利率执行标
准。职工住房公积金账户存款利率按一年期
定期存款基准利率 1.50%执行。自 2024 年 5
月 18 日起，个人住房公积金贷款利率下调
0.25 个百分点，调整后 5 年以下（含 5 年）和 5
年以上首套利率分别为 2.35%和 2.85%，二套
利率分别为 2.775%和 3.325%。2024 年 5 月 18
日前发放的贷款，自 2025 年 1 月 1 日起执行新

利率。
（三）本年度服务改进情况
1. 搭建数字化服务平台。以数字化改革

为驱动，推行“互联网+公积金”便民模式，推
进“一件事一次办”改革。通过住房公积金监
管服务平台、全国住房公积金微信小程序、山
西省公积金数据互联共享平台等载体，与公
安、民政、不动产、税务等多部门实现数据共
享。可实时核查身份证、婚姻、房产等信息，实
现银行商贷信息查询等功能，大幅精简办事材
料，提升业务办理便捷度。

2. 提升线上服务效能。全面升级公积金
网上服务大厅和手机公积金 APP。单位汇缴
公积金业务全程在线办理，实时办结，汇缴分
配即时到账，缴存单位可随时查询并打印带电
子签章的凭证。手机公积金 APP 功能持续完
善，公积金提取和贷后管理业务实现“掌上
办”，购房、离退休等提取业务实现“秒审批”

“秒到账”。
（四）本年度信息化建设情况
1. 信息系统升级改造。完成住房公积金

综合业务信息管理系统升级改造，软硬件全面
更新。运用“云库链智”底层技术，通过技术、
业务、数据、风控四大中台实现数据共享与业
务协同，开启数字化、移动化管理新模式。升
级后，缴存自动挂账记账、提取智能审批、贷款
还款数据自动处理，新增容缺办理等功能，同
步升级档案系统，优化网上服务大厅和手机公
积金APP，操作更便捷，系统稳定性更强，提升
了运行效率和资金安全性。

2. 数据质量管控提升。开展数据质量提
升行动，清洗、比对、补全基础数据，建立监控
与评估机制。依据国家和行业标准，统一数据
格式、编码规则与数据字典，构建数据管理体
系。强化数据安全防护，部署防火墙等设备，
加密敏感数据，完善管理制度，明确权限责任，
全年无数据安全事故发生。

（五）当年住房公积金管理中心所获荣誉
情况

2024 年 8 月，市住房公积金管理中心潞州
分中心荣获住房城乡建设部“惠民公积金、服
务暖人心”全国住房公积金服务提升三年行动
2023 年度表现突出集体；同年 7 月，市住房公
积金管理中心党总支被市直工委评为“先进基
层党组织”。

长治市住房公积金管理中心
2025年3月28日

长治市住房公积金 2024 年年度报告

山西振东五和医养堂股份有限公司

长治市中诚禾业食品有限公司

长治陆港国际物流有限公司

国家税务总局长治市潞州区税务局

沁县教育局

王亚东 山西鲁晋王曲发电有限责任公司集控机组长，工程师

李 鹏 山西马军峪煤焦有限公司采掘技术员，工程师

梁鹏豪 山西自定义科技有限公司软件技术员

聂晓龙 国网山西省电力公司长治供电公司计量中心检测检验班班长，工程师

任晓楠 襄垣县仁达机电设备有限公司技术中心主任

张慧军 山西高河能源有限公司调度室主任，工程师

张岩雄 山西马堡煤业有限公司生产副经理，高级工程师

赵鹏凯 长治市公安局情指中心科员，高级警务数据分析师

杨 斐（女） 黎城县杨斐民间剪纸艺术研究院理事

郭俊飞 长治市照明管理中心支部书记、主任，工程师

黎 勇 山西康宝生物制品股份有限公司康宝研究院临床医学部副主任，工程师

和志军 山西长治羊头岭永丰煤业有限公司党支部书记，工程师

郝晋丽（女） 长治市潞州中学副校长，中小学一级教师

栗忠勇 长治学院附属太行中学校年级主任，中小学高级教师

刘 红（女） 长治医学院附属和平医院神经内科主任，主任医师

俞妍慧（女） 长子县人民医院党委书记、院长，副教授

王 魏 长治市消防救援支队政治部主任

陈黎阳（女） 国家税务总局长治市税务局第二税务分局局长，经济师

安二宝 武乡县公安局分水岭派出所指导员

常云良 山西好兄弟置业有限公司技术总监

山西成功通用航空股份有限公司研发项目组

山西壶化集团股份有限公司技术科

山西瑞恒化工有限公司二厂指挥中心

长治市公共交通集团有限责任公司三分公司33路公交线

平顺县实验小学校体育教研组

长治市城市管理综合行政执法队应急保障大队

长治市社会保险中心服务大厅

山西省五一劳动奖状推荐名单

山西省五一劳动奖章推荐名单

山西省工人先锋号推荐名单

2025 年山西省五一劳动奖状、奖章
工人先锋号推荐名单公示

根据《山西省总工会 山西省人力资源和社会保障厅关于推荐评选2025年山西省五一劳动奖状、奖章和工人先锋号的通知》（晋工发〔2025〕2号）文件要求，
经省评选表彰工作领导小组办公室初审同意后，现将我市拟推荐2025年山西省五一劳动奖状、奖章和工人先锋号名单进行公示，以进一步征求群众意见、接受
社会监督。如有意见或问题，可自公示之日起，在5个工作日内向市推荐评选工作领导小组办公室（市总工会经济技术部）反映。

联系电话：0355-2023891 邮箱：cz2023891@163.com
长治市推荐评选工作领导小组办公室

2025年3月28日